
HOTARAREA Nr.10/2023
aprobarea  concesionării prin licitaţie publică unui imobil -teren pășune - în suprafață de 72.802 mp, 

înscris în CF nr. 70549 a comunei Ibănești , aparţinând domeniului privat al comunei Ibănești.

Având în vedere :
-     referatul de aprobare al primarului Comunei Ibănești, nr. 579/23.02.2023  privind aprobarea  

concesionării prin licitaţie publică unui imobil -teren pășune - în suprafață de 7.2802 mp, înscris în CF nr. 
70549 a comunei Ibănești , aparţinând domeniului privat al comunei Ibănești;

- raportul compartimentului de specialitate din cadrul primăriei comunei Ibănești, 
nr.581/23.02.2023;

- avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local;
- studiul de oportunitate privind concesionarea terenului in suprafata dc 7.2802 mp situat în 

Comuna Ibănești,
-  prevederile art. 297 alin. I Iit b). art. 303 alin. l. art. 306 alin I alin. 3, art. 307 alin. 4, art. 308 alin. 

4. art. 309 alin art. 312, art. 313 din O U.G. nr 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modoficările și completările ulterioare; 

- dispozitiile art- 861 din Noul cod civil referitoare la caracterele dreptului de proprictate publică ale 
art. 871 privind continutul dreptului de concesiune:

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) si alin 6 lit. a). coroborate cu prevederile art. 139 alin. 
3 lit. g) si art 196alin. I tit. "a" din O.U G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

Consiliul Local al comunei Ibănești, Județul Vaslui,
HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă studiul de oportunitate privind concesionarea terenului în suprafață de 72.802 mp 
situat în extravilanul comunei Ibănești, Judetul Vaslui, înscris în Cartea Funciară nr.70549, ce apartine 
domeniului privat al comunei Ibănești, Judetul Vaslui, anexa nr. 1 parte integrantä din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă concesionarca prin licitatie publicä, a tcrcnului în suprafață 72.802 mp situat în 
extravilanul comunei Ibănești, Judetul Vaslui, înscris în Cartea Funciară nr.70549, ce apartine domeniului 
privat al comunei Ibănești, Judetul Vaslui. 

Art.3. Se aprobă valoarea redeventei minime de 1280 euro/ha/an, documentatia de atribuire si caietul 
de sarcini privind concesionarca terenului în suprafață de 72.802 m. situat in extravilanul comunei Ibănești, 
ce apartine domeniului privat al comunei Ibănești, identificat prin Cartea Funciară nr.70549, ce apartine 
domeniului privat al comunei Ibănești, Judetul Vaslui. 

Art.4. Se aprobă desemnarea reprezentanților Consiliului local al Comunei Ibănești și al
supleanților, în Comisia de evaluare, după cum urmează:

 Domnul Giagu Dumitru - consilier local membru
 Domnul SUfragiu Lucian- consilier local supleant 

Art.5. Se împuternicește Primarul Comunei Ibănești să semneze contractul privind
concesionarea terenului arabil intravilan în suprafaţă de72.802 m. situat in extravilanul comunei 

Ibănești, ce apartine domeniului privat al comunei Ibănești, identificat prin Cartea Funciară nr.70549, ce 
apartine domeniului privat al comunei Ibănești, Judetul Vaslui. 

R O M Â N I A
JUDEŢUL VASLUI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IBĂNEȘTI



Art.6. Prin grija secretarului general al comunei Ibănești, prezenta Hotărâre se va comunica Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Vaslui, Primarului comunei Ibănești şi se va aduce la cunoştinţă publică prin publicare în 
Monitorul Oficial Local, pe pagina de internet www.primariaibanestivs.ro

Această hotărâre a fost aprobată cu un număr _11__ voturi din  _11_ consilieri prezenţi.      
          PREȘENINTE DE ȘEDINȚĂ                                                Dată astăzi.

       Consilier:                                                                                                                            28.02.2023
 IBĂNESCU ELENA               Contrasemnează:

                              Secretarul general al Comunei Ibănești, Pîrlog George


